De legib⁹
parū eqs

nalem loqui: nihil mireris inquā. Nam hæc punitio fūrum & supra iustum est, & nō ex usū publico. Est enim ad uindicanda furta nimis atrox, nec tamē ad refrenanda sufficiens. Quippe neq; furtum simplex tam ingēs facinus est, ut capite debeat plecti, neque ulla poena est tanta, ut ab latrocinijs cohibeat eos, qui nullam aliā at tem quærendi uiictus habent. Itaq; hac in re non uos modo, sed bona pars huius orbis imitari uidetur ma-
los præceptores, qui discipulos uerberant libentius q;

Qua ratio
ne fieri pos-
sit, ne tam
multi sint
fures.

docent. Decernūtur enim furanti grauia atq; horréda supplicia, cum potius multo fuerit prouidendū, uti alii quis esset prouentus uitæ, ne cuiq; tam dira sit furandi primū, dehinc pereundi necessitas. Est inquit ille, satis hoc prouisum: sunt artes mechanicæ, est agricolatio, ex his tueri uitā liceat, ni sponte mali esse mallent. At non sic euades inquā. Nam primū omittamus eos, qui saepe uel ab externis bellis, uel ciuilibus mutili redeūt domum, ut nuper apud uos e Cornubiensi prælio, & non ita pridem ē Gallico, qui uel Reip. impendūt mēbra, uel regi, quos neq; pristinas artes exercere debilitas patitur, neq; ætas nouam discere. hos inquā omittamus, quando bella per intermissas uices cōmeant. Ea cōtemplemur, quæ nullo die nō accidunt. Tantus est ergo nobilium numerus, qui nō ipsi modo degant ociosi tanq; fuci laboribus aliorū, quos puta suorū prædiorū colōnos augēdis redditibus ad uiuū usq; radunt. Nam eam solam

solam frugalitatem nouere, homines alioquin ad men-
dicitatem usq; prodigi: uerū immensam quoq; ocioso-
rum stipatorum turbam circūferunt, qui nullam unq;
quærēdi uictus artē didicere. Hi simul atq; herus obie-
rit, aut ipsi agrotauerint, ejciuntur ilico. nam & ociosos
libentius q; ægrotos alunt, & sæpe morientis heres nō
ptinus alendæ sufficit paternæ familiæ. interim illi esu-
riunt strenue, nisi strenue latrocinētur. Nam quid fa-
ciant? Siquidē ubi errando paululū uestes ac ualestudi-
nem attruere, morbo iam squalidos, atq; obsitos pan-
nis, necq; generosi dignātur accipere, necq; audent rusti-
ci: non ignari eum qui molliter educatus in ocio ac deli-
cias, solitus sit accinctus acinace ac cetra, totam uiciniam
uultu nebulonico despicere & contemnere omnes præ-
se, haudquaq; idoneum fore, qui cum ligone ac marra,
maligna mercede ac uictu parco, fideliter inseruiat pau-
peri. Ad hæc ille, atqui nobis inquit, hoc hominum ge-
nus in primis fouendū est. In his enim, utpote homini-
bus animi magis excelsi ac generosioris, q; sunt opifi-
ces aut agricolæ, consistunt uires ac robur exercitus, si
quando sit cōfligendū bello. Profecto inquā ego, eadē
opera dicas licet, belli gratia fouēdos esse fures, quibus
haud dubie nunq; carebitis, dum habebitis hos. Quin
neq; latrones sunt instrenui milites, neq; milites igna-
uissimi latronū, adeo inter has artes belle conuenit. At
hoc uitium tamē frequens est uobis, nō propriū. est em̄

omniū ferē gentiū cōmune. Nam Gallias infestat alia
præterea pestis pestilentior. Tota patria stipendiarijs,
in pace quoq; (si illa pax est) opplēta atq; obfessa mili-
tibus, eadem persuasione inductis, qua uos ociosos hic
ministros alendos esse cēsuistis. nempe quod Moroso,

Quā per/
niciē adfe/
rant perpe/
tua militū
præsidia.

phīs uīsum est, in eo sitam esse publicam salutem, si in
promptu semper adsit ualidum, firmumq; præsidium,
maxime ueteranorū, necq; enim cōfidunt inexcitatis

quicq;. ut uel ideo quārendū eis bellum sit, ne imperi-
tos habeāt milites, & homines iugulandi gratis, ne (ut
habet facete Salustius) manus aut animus incipiat per
ocium torpescere. At quām sit pernicioſum huiusmodi
beluas alere, & Gallia suo malo didicit, & Romanorū,
Carthaginensium, ac Syrorum, tum multarū gentium
exempla declarant, quorū omniū non imperiū modo,
sed agros quoq; atq; adeo urbes ipsas parati ipsorum
exercitus alijs atq; alijs occasionibus euerterūt. Quām
uero nō magnopere necessariū, uel hinc elucescit, quod
ne Galli quidem milites armis ab unguiculis exercita-
tissimi cum euocatis comparati uestris, admodū sāpe
gloriantur superiores seſe discessisse, ut ne quid dicam
amplius, ne præsentibus uidear ad blandiri uobis. Sed
nec ueſtri illi uel opifices urbici, uel rudes atq; agrestes
agricolæ ociosos generosorū stipatores creduntur ual-
de pertimescere, niſi aut hi quibus ad uires atq; auda-
ciam corpus contigit ineptius, aut quorum animi uis

inopia

inopia rei familiaris infringitur, adeo periculū nullum
est, ne quoruū ualida & robusta corpora (neq; enim nisi
selectos dignantur generosi corrumpere) nunc uel elan-
guescūt ocio, uel negocijs propè muliebribus emolliuntur.
iijdem bonis artibus instructi ad uitam, & uirilibus
exercitati laboribus effeminentur. Certe utcunq; se se
hæc habet res, illud mihi nequaç; uidetur publicæ rei
conducere, in euentum belli, quod nunç; habetis, nisi
quum uultis, infinitam eius generis turbam alere, quod
infestat pacem, cuius tanto maior haberi ratio, quām
belli debeat. Neque hæc tamen sola est furandi necessi-
tas. Est alia magis quantum credo, peculiaris uobis.
Quænam est ea inquit Cardinalis. Ques inquam ue-
stræ, quæ tam mites esse, tamq; exiguo solent ali, nunc
(uti fertur) tam edaces atq; indomitæ esse cœperunt, ut
homines deuorēt ipsos, agros, domos, oppida uastent
ac depopulentur. Nempe quibuscunq; regni partibus
nascitur lana tenuior, atque ideo preciosior, ibi nobiles
& generosi, atq; adeo Abbates aliquot sancti uiiri, non
his contenti redditibus, fructibusq; annuis, qui maiori-
bus suis solebant ex prædijs crescere, nec habētes satis,
quod ociose ac laute uiuentes, nihil in publicū prosint,
nisi etiā obsint, aruo nihil relinquunt, omnia claudunt
pascuis, demoliuntur domos, diruunt oppida, templo-
duntaxat stabulandis ouibus relicto, & tanq; parum
soli perderent apud uos ferarum saltus, ac uiuaria, illi
boni

boni viri habitationes omnes, & quicquid usque est culti-
uertunt in solitudinem. Ergo ut unus helluo inexplebi-
lis ac dira pestis patriæ, cotinuatris agris, aliquot millia
iugerum uno circu det septo, ejciuntur coloni quidam,
suis etiam aut circu scripti fraude, aut ui oppressi exuun-
tur, aut fatigati iniurijs, adiguntur ad uenditionem. Itaque
quo quo pacto emigrant miseri, viri, mulieres, mariti,
uxores, orbi, uidae, paretes cum paruis liberis, & nume-
rosa magis que diuite familia, ut multis opus habet ma-
nibus res rustica, emigrant in qua è notis atque assuetis
lari bus, nec inueniunt quo se recipiat, supellectile omnem
haud magno uendibilem, etiam si manere possit empto-
rem, quem extrudi necesse est, minimo uenudant. id quem
breui errando insumpserint, quid restat aliud denique,
que uti furentur, & pendeant iuste scilicet, aut uagentur
atque mendicent. quanque tum quoque uelut errores con-
isciuntur in carcerem, quod ociosi obambulent, quorum
operam nemo est qui conducat, quem illi cupidissime offe-
rant. Nam rusticæ rei cui assueuerunt nihil est quod aga-
tur, ubi nihil seritur. Siquidem unus opilio atque bubul-
cus sufficit ei terræ de pascendæ pecoribus, in cuius cul-
tum, ut sementi facienda sufficeret, multæ poscabantur
manus. Atque hac ratione fit, ut multis in locis annona
multo sit carior. Quin lanarum quoque adeo increvit
precium, ut à tenuioribus, qui panos inde solent apud
uos conficere, prorsus emi non possint, atque ea ratione
plures

plures ab opere ablegantur in ocium. Nam post aucta
pascua infinitam ouium uim absumpsit tabes, uelut eo
rum cupiditatē ulciscente deo immissa in oues lue, quā
in ipsorum capita contortam esse fuerat iustius. Quod
si maxime increscat ouium numerus, precio nihil decre
scit tamen, quod earum, si monopolium appellari non
potest quod nō unus uendit, certe oligopolium est. Re
ciderunt enim ferè in manus paucorum, eorundemq;
diuitū, quos nulla necessitas urget ante uendēdi quām
libet, nec ante libet quām liceat quanti libet. Iam cætera
quoque pecorum genera, ut æque cara sint, eadem ra
tio est, atq; hoc etiam amplius, quod dirutis uillis, atq;
imminuta re rustica non sint qui foeturam curent. Ne
q; enim diuites illi, ut ouium, sic etiam armentorum fœ
tus éducant: sed aliunde macra empta uili, posteaq; su
is pascuis pinguerint, magno reuendunt. Ideoq;, sicuti
teor, nondum sentitur totum huius rei incommodum.
Nempe adhuc his modo locis reddunt cara, ubi uen
dunt. cæterum ubi aliquandiu celerius extulerint illinc,
quām nasci possint, tū demū ibi quoq; paulatim decre
scente copia, ubi coëmuntur, necesse est hic insigni labo
retur inopia. Ita qua re uel maxime felix hæc uestra ui
debatur insula, iam ipsam paucorum improba cupiditi
tas uertit in perniciem. Nam hæc annonæ caritas in
causa est, cur quisq; quām possit plurimos è familia di
mittat, quo quælo nisi mendicatum, aut quod genero
sis